et homo diuine auxilio gratie perditio per peccatus non quod vult agit: sed quod diabolus vult. Et nisi deus valida manu misericordie sue soluerit eum: usque ad mortem in peccatorum suorum vinculis permanebit. et ideo dicit discipulis: Soluite. scilicet per doctrinam vestram et per miracula vestra: quia omnes iudei et gentes per apostolos sunt liberati. Et adducite mihi. id est ad gloriam meam illos conuertite. ORIGENE. Unde et ascendens in celum iussit discipulis suis ut soluerent peccatores omnes eis spiritu sanctum. Absolute autem et proficientes et nutriti verbi diuinitate digni haberent remitti in locum ex quo erant assumpti: non iam ad opera priora sed ut predicarent eis filium dei. et hoc est quod significat dicens: Et confestim dicit eos. HYLIA. Vel per asinam et pullum duplex vocatio ex gentibus ostenditur. Erant enim samaritani sub quadam obseruatione sue consuetudine finis mentes: qui. scilicet significantur per asinam. Erant etiam indomite gentes et feroces: qui. scilicet significantur per pullum. Igitur duo mittuntur ut soluant ligatos erroris vinculis. per philippum enim samaria credidit. per petrum cornelius christo tamquam primitie gentium adductus est. REMI. Sicut autem tunc dictum est apostolis: Siquis vobis aliquid dixerit: dicit quod dominus his opus habet: sicut nunc predicatores est preceptum ut si aliquid aduersitatis obstitit a predicando non cessaret.

HIERO. Vestis autem apostolica que iumento superponitur: vel doctrina virtutum vel discretio scripturarum intelligi potest: siue ecclesiasticorum dogmatum vitates quibus nisi anima instructa fuerit et ornata: seorsum hunc dominum non meretur. REMI. Dominus autem super asellum sedens hierosolymam tendit: quia presidens sancte ecclesie vel anime fidelium et eam hoc seculo regit et post hanc vitam ad visionem celestium patrie introducit. Apostoli autem et ceteri doctores vestimenta posuerunt super asinam: quia gloriam quam acceperunt a christo gentibus dederunt. Turba autem vestimenta sternerat in via: quia contentes ex circumsione gloriam quam habebant ex lege continebant. Ramos autem de arboribus predebant: quia ex prophetis acceperunt exempla de christo: quasi de arboribus virentibus. Vel turba que vestimenta stravit in via: significat martyres que vestimenta sua. id est corpora que tegumenta sunt animarum per christum ad martyrium tradiderunt. Vel significant illi qui corpora sua per abstinentiam domant. Illi autem ramos arborum precidunt qui dicta et exempla sanctorum patrum que sunt ad suam vel filiorum salutem. HIERO. Quod autem ait: Turbe autem que predebant et que sequebantur. utrumque populum ostendit et qui ante euangelium et qui post euangelium domino crediderunt: consona iesu confessionis voce laudare. CHRY. super matth. Et illi quidem prophetantes de christo venturo clamauerunt: Dic autem clamantes laudant de aduentu christi adimpleto.

Et cum intrasset hierosolymam: commota est uniuersa ciuitas dicens: Quis est hic? Populi autem dicebant: Hic est iesus propheta a nazareth galilee. Et intrauit in templum dei: et exiciebat omnes vendentes et ementes in templo: et mensas numerariorum et cathedras uendentium co-

lubas euertit. et dicit eis: Scriptus est: domus mea domus orationis uocabitur: uos autem fecistis illam speluncam latronum. Et accesserunt ad eum ceci et claudi in templo: et sanauit eos. Videntes autem principes sacerdotum et scribe mirabilia que fecit: et pueros clamantes in templo et dicentes: osana filio dauid: indignati sunt et dixerunt ei: Audis quod isti dicunt? Iesus autem dixit eis: Atque Numquam legistis: quia ex ore infantium et lactentium profecisti laudem?

HIERO. Introente iesu cum turba tota hierosolymorum ciuitas commouetur: mirans frequentiam: nesciens eius virtutem. unde dicit: Et cum intrasset hierosolymam. et in ciuium dicit: Quis est hic? CHRY. super matth. Merito autem commouebant videntes rem mirabilem: homo laudabat quasi deus: sed deus laudabat in homine. Quot autem quod nec ipsi qui laudabant sciebant quid laudabant: sed spiritus subito ingressus in eos veritatis uerba frangebant. ORIGENE. Sed et qui intrauit iesus hierosolymam ueram admirantes uirtutes celestes dicebant: Quis est iste rex glorie? HIERO. Alii autem uel ambigentiibus uel interrogantibus nisi plebecula ostendit. unde legitur: Populi autem dicebant: Hic est iesus propheta a nazareth galilee. A minoribus incipit ut ad maiora perueniant. prophetarum enim dicunt quem moyses sui similem exerat esse venturum. A nazareth autem galilee: quia ibi educatus fuerat: ut flos campi nutretur in flore virtutum. RABA. Notandum autem quod hic introitus in hierosolymam fuit ante quatuordecim dies pasche. Narrat enim iohannes quod ante sex dies pasche uenit in bethaniam et in crastinum asinum sedens: uenit in hierosolymam ubi notanda est concordia non solum in rebus sed etiam in temporibus ueteris et noui testamenti. Decima enim die mensis primi agnus qui in pascha imolaretur: deum introduci iussus est: quia et dominus decima die eiusdem mensis hoc est ante quatuordecim dies pasche ciuitatem in qua pateret erat ingressurus. Sequitur: Et intrauit iesus in templum dei. CHRY. super matth. Hoc erat populum boni filii ut ad domum curreret patris et illi bonorum redderet: et tu imitator christi factus cum ingressus fueris in aliquam ciuitatem primo ad ecclesiam curras. hoc etiam erat boni medici ut ingressus ad infirmam ciuitatem saluanda: primum ad originem passionis intenderet: nam sicut de templo omne bonum egredis: ita de templo omne malum procedit. si enim sacerdotium integrum fuerit: tota ecclesia floret: si autem corruptum fuerit: tota fides marcescit. sicut enim cum uideris arbozem pallentibus folijs: intelligis quia uicinum habet in radice: sic cum uideris populum indisciplinatum: sine dubio cognosce quia sacerdotium eius non est sanum. Sequitur: Et exiciebat omnes vendentes et ementes. HIERO. Sciendum quidem est quod iuxta mandata legis uenerabili in toto orbe templo domini: et de cunctis pene regionibus iudeorum illuc populo conflente: innumerabiles imolabant hostias

Marginal notes in a smaller script, including references to other biblical passages and commentary.

maxime festis diebus: taurorum arietum: hircorum panperibus ne absque sacrificio essent pullos colubazum et turtures offerentibus. **Accidebat** autem ut qui de longe venerant victimas non haberent: excogitaverunt igitur sacerdotes quomodo praedam de populo facerent: et omnia animalia quibus opus erat ad sacrificia vendebant: et ut venderent non habebant: et ut ipsi rursus empti susciperent. hanc ergo stropham. i. fraudem se in diversa vertente crebro venientium inopia dissipabat: qui indigebant sumptibus et non solum hostias non habebant sed nec unde emerent. **Posterunt** itaque nummularios qui mutua sub cautione darent pecuniam: sed quia erat lege preceptum ut nemo usuras acciperet: et prodesse non poterat pecunia fenerata que commodi nihil haberet et interdum perderet forte excogitaverunt et alias technas. **Artem** ut per nummularios collibistas facerent. **Huius** verbi proprietatem latina lingua non exprimit. **Collibista** dicitur apud illos: que nos appellamus tragemata vel vilia munuscula: verbi gratia: frixi ciceris viarumque passarii: et poma diversis generis. **Igitur** quia usuras accipere non poterat: collibiste per usum accipiebant varias species: ut que in nummo non licebant: in his rebus exigerent que numeris coemuntur: quasi non hoc ipsum ezechiel predicaverit dicens: **Usuram et superabundantiam non accipietis.** **Istiusmodi** dominus cernens in domo patris negotiationem seu latronum ardore spiritus concitat tantam hominum multitudinem eiecit de templo. **ORIGENES.** In quo non debet vendere et emere: sed orationibus tamen vacare qui congregantur quasi in domo orationis. **Ubi** sequitur: **Et dicit eis: Scriptum est. sicut in isaia: Domus mea domus orationis vocabitur.** **AVGUSTINUS.** Nemo ergo in oratorio aliquid agat nisi ad quod factum est. **Ubi** et nomen accepit. **Sequitur:** **Et vos fecistis eam speluncam latronum.** **HIERONYMUS.** Latro enim est templum dei in latronum convertit speluncam qui lucra de religione sectat. **Mibi** autem in omnia signa que fecit dominus: hoc videtur esse mirabile quod unus homo: et illo tempore correptibilis: intantum ut postea crucifigeret. **Scribis et pharisaeis** se sententibus et videntibus lucra sua destrui potuerit ad unum flagelli verbera tantam eicere multitudinem. **Ignem** enim quiddam atque siderium radiabat ex oculis eius: et divinitatis maiestas lucebat in facie. **AVGUSTINUS.** de concubina. **Manifestum** autem est hoc non semel: sed iterum a domino esse factum: sed primum commemoratum est a iobane hoc autem ultimum a ceteris tribus. **CHRYSOSTOMUS.** in hoc. In quo maior est accusatio iudeorum quam cum his hoc idem fecisset: morabantur tamen in sua dementia. **ORIGENES.** **Mystice** autem templum dei est ecclesia christi. **Sunt** autem multi in ea non sicut decet vivere spiritualiter: sed sic carne militant: qui domum orationis de lapidibus vitis constructam faciunt speluncam esse latronum actibus suis. **Si** autem oportet tres species eiectas a templo cautius exponere: possumus dicere: **Quicumque** in populo christiano ad nihil aliud vacant nisi circa emptiones et venditiones: rarius autem in omnibus permanent vel in alijs actibus rectis: ipsi sunt vendentes et ementes in templo dei. **Diaconi** qui non bene tractant ecclesiarum pecunias et divites sunt de rebus pauperum: ipsi sunt nummularii: pecuniarum mensas habentes quas christus evertit. **Quod** autem mensas ecclesiarum pecuniarum diaconi sunt: docemur in actibus apostolorum. **Epi** autem qui tra-

dunt ecclesias quibus non oportet: ipsi sunt qui vendunt colubas. **IGRAM** spiritus sancti: quorum cathedras christus evertit. **HYLA.** **Juxta** simplicem enim intelligentiam colubae non erant in cathedris: sed in caueis: nisi forte colubae institutores sedebant in cathedris quod absurdum est: quia in cathedris magistrorum magis dignitas indicatur quam ad nichilum redigitur: cum mixta fuerit lucris. **obscure** uata etiam propter avaritiam sacerdotum altaria numulariorum mensas appellari. **Quod** autem de ecclesiis diximus: unusquisque de se intelligat. **dicit enim apostolus:** **Vos estis templum dei: non sit in domo pectoris vestri negociatio: non donorum cupiditas: ne ingrediat iustus et rigidus et non aliter mundet templum suum: nisi flagello adhibito: ut de spelunca latronum domum faciat orationum.** **ORIGENES.** **Uel** in secundo adventu eiciet vel evertet quos intenerit in templo dei indignos. **CHRYSOSTOMUS.** super matthaeum. **Idem** etiam nummulariorum mensas evertit: quod significat quod in templo dei non debet esse nummi nisi spirituales qui dei habent imaginem: non qui poterant imaginem terreni. **Cathedras** vendentium colubas evertit: loquens ipso sermone quod faciunt in templo multe colubae venales: ex quo una coluba gratuita descendit in templum corporis mei. **Quod** autem turbe verbis clamauerunt: dominus factis ostendit. **Ubi** sequitur: **Et accessit ad eum et clavis in templo dei. i. in ecclesia non sunt omnes videntes neque recte ambulantes: sed qui ex eis intelligunt quod nullus est opus nisi christi ut sanentur: accedentes ad verbum dei sanantur.** **REMIANUS.** **Quod** autem in templo sanantur: significat quod homines non nisi in ecclesia sanantur: cui data est potestas ligandi atque solvendi. **HIERONYMUS.** **Nisi** autem mensas numulariorum subvertisset: cathedrasque colubas vendentium: ceci et clavis luce perstina et concitum gradum in templo non meruisset accipere. **CHRYSOSTOMUS.** in hoc. **Principes** autem sacerdotum neque ita persuadebant sed ex reliquis miraculis et precibus puerorum eum extollentibus indignabantur. **Ubi** sequitur: **Ubi autem principes sacerdotum non audeant in eum iniicere sacerdotes: tamen opera calumniantur et testimonium populi atque puerorum qui clamabant: Osanna filio david benedictus qui venit in nomine domini. quod videlicet hoc non nisi soli filio dei. Uideat ergo episcopi et quilibet sancti homines cum quanto periculo dicit sibi ista patientes. si vero domino cui hoc dicebatur: quod nondum solida erat creditum fides per crimine impingit. **CHRYSOSTOMUS.** in hoc. **Sicut** autem columna si modicum obliquata fuerit accepto potest adimpleri vadit in latum: sic et cor hominis cum peruersus fuerit: si alicuius viri iusti opera videat vel audiat non confirmat: sed magis ad invidiam accitatur. **Hoc** modo sacerdotes accitati sunt christi dicentes: **Audis quod isti dicunt. Hieronymus.** **Sed** christi responsio moderata fuit. **Non** dixit quod scriba audire cupiebant: bene faciunt pueri: ut mihi testimonium preberent: nec rursus errant pueri sunt: debetis etiam ignoscere sed profertur exemplum de psalmo: ut tacente domino testimonium scripturarum puerorum deca firmaret. **Ubi** sequitur: **Iesus** autem dicit eis: **Uti quisque legistis. Chrysostronus.** super matthaeum. **Laqua** si dicat: **Ex** quo mea culpa est: quia isti clamant: **Numquid** mea culpa est: quia annis totis milia anno hoc futurum propheta praedixit. **Infantes** autem et lactentes nec intelligere aliquid: nec laudare possunt. **Dicitur** ergo in fantes non etate: sed simplicitate cordis: lactentes autem quam quali lactis suavitate: ita mirabilium delectatione excitati: clamabant. **Lac.** n. dicitur opus miraculorum: quia**

miracula nullū laborē videntib⁹ exponūt: sed vidētes admiratione delectāt: et ad vitā molliter iuitant. Panis autē est doctrina pfecte iusticie quā accipe nō possunt nisi exercitati sensus circa res spiritales.

**CHRY.** in bo. Doc autē et typus gētium erat et apostolis nō parua solatio: vt enī nō angustarent q̄lter ideote existentes possent p̄dicare: p̄ueniētes pueri eoz eiecerūt timorē: q̄n. s. dabit eis simonē q̄ bos fecit laudē cantare. Doc etiā miraculū significat q̄ christus conditor erat nature: quia pueri significatiua loquebant et prophetis consona: viri autē insipientia et infania plena.

**Et relictis illis abiit foras extra ciuitatem in bethaniā: ibiqz mansit. Mane autē reuertētes in ciuitatem esuriit. Et uidēs fici arbores unam secus usā uenit ad eā: et nihil iuenit i ea nisi folia tm̄. et ait illi: Nunqz ex te fruct⁹ nascat in sempiternuz. Et arefacta est cōtinuo ficulnea. Et uidentes discipuli mirati sunt dicētes Quō continuo aruit? R̄ndens autē iesus ait eis: Amē dico uobis si habueritis fidē et nō hesitaueritis: non solū de ficulnea facietis: sed et si mōti huic dixeritis tolle et iacta te in mare fiet. Et oia q̄cūqz petieritis i orōne credentes: accipietis.**

**CHRY.** sup matth. Malū boiem melius locū dādo p̄t aliquis vincere q̄ r̄ndendo: qz malicia non instruit simonib⁹: sed excitat. et ideo domin⁹ recedēdo cōpescere studuit: quos r̄ndendo nō compescuit vñ of: Et relic. al. abi. fo. extra ciui. in betha.

**HIER.** Dinc autē itelligendum est qz dñs tante fuerit paup̄tatis et ita nulli adulatus sit: vt in vrbe maxima nullum hospitiē: nullam iuenerit mansionē: sed in vico parulo apud lazariū sorozelqz eius habitaret. eozū quippe vicul⁹ bethania est. vñ sequit: Ibiqz māsit.

**CHRY.** sup matth. Ut. sibi maneret corporaliter vbi et spiritaliter repausabat. nam scōp̄ viroz est qz nō gaudēt vbi epule large sunt: sed vbi sanctitas floret.

**HIERO.** Discussis autē noctis tenebris: cū in ciuitatem reuertētes dñs esuriit: vnde sequit: Mane autē reuer. in ci. esu. veritatem. s. humane carnis ostēdens.

**CHRY.** super matth. Quando enī concessit carni quod pp̄m erat pati: tūc demonstrat ei⁹ passi onem.

**RABA.** Nota autem maiorē studioſi operatozis effectum dū dicit mane reuertisse in ciuitatē vt predicaret: et vt aliquos deo p̄ri acq̄reret.

**HIE.** Dñs autem pasturus in populis et baiulatur⁹ scāda lum crucis: voluit discipulozū animos signi antici patione firmare. vnde sequit: Et vi. fici arbo. vñā ve. ad eam: et nihil iue. in ea nisi fo. tm̄. Non p̄pter hoc veniebat qz esuriebat: sed p̄pter discipulos: qz enim vbiqz bñ faciebat: nullum autē puniebat: oportebat